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№ 148 (4731)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 4 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 3)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ
МАЉЛИСИ ОЛИИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Чоруми декабри соли 2023 тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмад-
тоир Зокирзода љаласаи навбатии Шўрои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 

«Дар бораи њифзи пиряхњо», «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи фарњанг» ва «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бо
раи ворид намуда
ни таѓйиру иловањо 
ба Кодекси муро
фиавии љиноятии 
Љумњурии Тољикис
тон» мавриди бар
расї ќарор гирифта, 
пас аз шарњу тав
зењи онњо аз љониби 
раи сони кумитањои 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои аграрї, захирањои об ва замин Рустам Латифзода, оид 
ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба Содиќї ва оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раљабзода ба баррасии ља
ласаи навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум пешнињод гардиданд.

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Дар бораи даъват кар
дани љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид ба 
лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи навбатии Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, «Садои мардум»

Якуми декабри соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Дубайи Амороти Муттањидаи 
Араб дар маросими ифтитоњи Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим (COP-28) 
иштирок карданд.
Дар маросими ифтитоњи конфронс 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмонро Президенти Амо
роти Муттањидаи Араб Шайх Муњаммад 
ибни Зойид Оли Нањён ва Дабири кулли 
Созмони Милали Муттањид Антонио Гу
терриш истиќбол гирифтанд.

Дар Конфронси 28уми љонибњои Кон
венсияи ќолабии Созмони Милали Мут
тањид оид ба таѓйирёбии иќлим (COP28) 
роњбарони давлатњо ва њукуматњои беш аз 
160 кишвари љањон, ташкилоту созмонњои 
байналмилалї иштирок карданд.

Якуми декабри соли 2023 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Дубайи Амороти 
Муттањидаи Араб дар иљлосияи пле-
нарии Конфронси 28-уми љонибњои 
Конвенсияи ќолабии СММ оид ба 
таѓйирёбии иќлим иштирок ва су-
ханронї намуданд.
Сарвари давлати Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба Созмони Милали 
Муттањид ва Њукумати Амороти Муттањи
даи Араб изњори миннатдорї намуда, ба 
 масъалањои асосии мушкилоти таѓйирё
бии иќлим таваљљуњ зоњир намуданд.

Ба таъкиди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, мамлакати мо, ки 93 фо
изи онро кўњњо ташкил медињанд, яке 
аз давлатњои аз њама осебпазир аз 
оќибатњои таѓйирёбии иќлим мебошад. 
Тавре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, офатњои табиї, 
ки ба об марбут мебошанд, њамасола ба 
љумњурии мо зарари калони молиявї ва 
моддї мерасонанд ва дар баъзе њолатњо 
боиси талафоти љонї мегарданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон иброз 
намуданд, ки мамлакати мо њамасола бо 
обхезињо, ярч, тармафарої ва дигар офатњои 
табиї рў ба рў мегардад.

Бо маќсади паст намудани таъсири 
манфии таѓйирёбии иќлим ба соњањои 
иљтимої ва иќтисодии мамлакат Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Стратегияи миллии 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим то 
давраи соли 2030»ро татбиќ менамояд.

Сипас, Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон афзалиятњои Тољикис
тонро дар самти таѓйирёбии иќлим номбар 
намуданд.

Њиссаи Тољикистон дар њаљми пар

товњои газњои гулхонаї ночиз буда, 
мамлакати мо бо сабаби кам будани 
њаљми чунин партовњо дар љањон дар 
љойи 130юм ќарор дорад. Яъне, ба ша
рофати њаљми ками ин партовњо Тољикис
тон дар љањон маќоми пешсафро ишѓол 
менамояд.

Тавре Пешвои миллат иброз наму
данд, Тољикистон яке аз мамлакатњои 
пешсафи сайёра аз рўи фоизи зиёди 
истењсоли «энергияи сабз» мебошад. 
Дар Тољикистон 98 фоизи неруи барќ дар 
неругоњњои барќи обї истењсол мегардад 

ва давлати мо аз рўи фоизи «энергияи 
сабз», ки аз манбаъњои барќароршаванда 
истењсол карда мешавад, дар љањон љойи 
шашумро ишѓол менамояд.

Президенти мамлакат изњор намуданд, 
ки Љумњурии Тољикистон дастовардњо
яшро дар ин самт афзун менамояд ва 
дар оянда маќсад дорад, ки иќтидори 
истењсоли «энергияи сабз»ро њамчун 
асоси рушди «иќтисоди сабз» ду баробар 
афзоиш бахшад. Бо ин маќсад ба таъки
ди Пешвои миллат, аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Стратегияи рушди 

«иќтисодиёти сабз» барои солњои 2023
2037» ќабул шуда, амалї мегардад, ки ба 
истифодаи пурмањсули захирањои табиї, 
љалби маблаѓ ва «технологияњои сабз» 
равона гардидааст.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таваљљуњи њозиринро ба њаќиќати 
раднопазир љалб намуданд, ки таѓйирёбии 
иќлим дар навбати аввал ба манбаъњои 
захирањои об таъсири манфї мерасо
над. Президенти Љумњурии Тољикистон 
коњишёбии захирањои обро дар натиљаи 
обшавии босуръати пиряхњо њамчун яке 

аз нишондињандањои асосии таѓйирёбии 
иќлим номиданд.

Ба њайси далели барљастаи ин раванд 
обшавии пурраи њазор пирях аз 13 њазор 
пиряхи Тољикистон дар дањсолаи охир, ки 
60 фоизи захирањои оби минтаќаи мо аз он 
сарчашма мегирад, таъкид гардид.

Пешвои миллат дар суханрониашон, 
инчунин, ба ташаббусњои давлати мо, ки 
ба њифзи манбаъњои захираи об равона шу
даанд, таваљљуњи хоса зоњир намуданд. Бо 
ташаббуси Тољикистон Ќатъномаи Маљмаи 
умумии СММ дар бораи «Соли байналми

лалии њифзи пиряхњо» эълон намудани 
соли 2025 ва «Рўзи љањонии пиряхњо» эълон 
намудани 21 март ќабул гардида, њамчунин 
«Фонди маќсадноки байналмилалї оид ба 
масъалањои њифзи пиряхњо» таъсис дода 
шуд.

Президенти кишвар тасмими Тољикис
тонро дар бобати ба ин фонд гузаронида
ни сањми молиявии нахустини худ эълон 
намуданд. Ба таъкиди Сарвари давлати 
мо, дар ин фонд, њамчунин, љомеаи љањонї 
ва ташкилотњои байналмилалї низ њисса
гузор хоњанд буд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
изњори боварї намуданд, ки љомеаи 
љањонї ба амалишавии сариваќтии дигар 
њадафу уњдадорињои марбут ба об мусо
идат менамояд.

Дастоварди муњими ин раванд на
тиљањои Конфронси дуюми оби СММ, 
ки моњи марти соли равон дар шањри 
НюЙорк тањти раёсати Тољикистон ва 
Нидерланд барпо гардид, номида шуданд.

Пешвои миллат омодагии љониби 
Тољикистонро барои идомаи талошњояш 
љињати рушди њамкории созанда дар тат
биќи рўзномаи љањонии об ва иќлим таъкид 
намуданд.

Дуюми декабри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Дубайи Аморо-
ти Муттањидаи Араб дар њошияи 
Конфронси 28-уми љонибњои Кон-
венсияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим 
дар маросими ифтитоњи Павили-
они миллии Љумњурии Тољикис-
тон ва чорабинии сатњи баланди 
«Амалњои љањонї дар самти њифзи 
пиряхњо», ки бо ибтикори кишва-
ри мо дар чорчўбаи конфронси 
мазкур доир гардид, иштирок ва 
суханронї карданд.
Дар суханрониашон Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон иштирокдо
рони љамъомадро хайра маќдам гуфта, 
таваљљуњи њозиринро ба ањамияти ќабули 
Ќатъномаи Созмони Милали Муттањид 
оид ба эълон намудани соли 2025 њамчун 
«Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
ва санаи 21 март њамчун «Рўзи љањонии 
пиряхњо», њамчунин, дар чорчўбаи СММ 
таъсис додани «Фонди маќсадноки бай
налмилалї оид ба масъалањои њифзи 
пиряхњо» љалб намуданд.

 Мавриди зикр аст, ки ќатъномаи маз
кури СММ ањамияти пиряхњоро њамчун 
љузъи таркибии даври гидрологї эътироф 
намуда, вобастагии пиряхњо ва иќлим, 
муњити зист, саломатии инсон ва рушди 
устуворро ифода мекунад,  таъкид кар
данд Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон.

Муњтарам хонум Раис!
Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, мехоњам ба Соз

мони Милали Муттањид ва Њукумати 
Амороти Муттањидаи Араб барои 
баргузории иљлосияи имрўза миннат
дории худро иброз намоям.

Љумњурии Тољикистон, ки 93 фо
изи ќаламрави онро кўњњо ташкил 
медињанд, рў ба рўйи пайомадњои 
таѓйирёбии иќлим яке аз кишварњои 
осебпазир ба шумор рафта, њама
сола бо обхезї, сел, фаромадани 
ярчу тарма ва дигар офатњои табиии 
марбут ба об дучор мешавад.

Мо аз офатњои табиии марбут ба 
об, ки дар њолатњои алоњида њатто 
боиси талафоти љонї мегарданд, 
њамасола зарари зиёди молию моддї 
мебинем. 

Ба маќсади паст кардани таъ
сири манфии таѓйирёбии иќлим 
ба соњањои иљтимоию иќтисо
дии кишвар Њукумати Љумњурии 

Тољикис тон «Стратегияи миллии 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим 
барои давраи то соли 2030»ро 
татбиќ менамояд. Љињати расидан 
ба њадафњои ин стратегия, инчунин, 
кумаки молиявии љомеаи байнал
милалї, аз љумла барои баланд 
бардоштани иќтидор ва интиќоли 
«технологияњои сабз», зарур ме
бошад.

Њозирини гиромї!
Њиссаи Тољикистон дар њаљми 

партовњои газњои гулхонаї ночиз 
буда, аз рўйи андозаи пасти чунин 
партовњо љойи 130юмро ишѓол ме
намояд. Яъне, аз рўйи андозаи пасти 
чунин партовњо кишвари мо дар љањон 
мавќеи пешсафро ишѓол менамояд.

Кишвари мо, њамчунин, яке аз 
кишварњои пешсафи сайёра аз рўи 
фоизи истењсоли «энергияи сабз» ба 
њисоб меравад.

Тољикистон 98 фоизи барќи худро 
дар неругоњњои барќи обї истењсол 

карда, аз рўйи фоизи тавлиди «энер
гияи сабз» аз манбаъњои таљдид
шаванда дар љањон љойи шашумро 
ишѓол менамояд. Мо ният дорем, 
ки дар оянда иќтидори истењсоли 
«энергияи сабз»ро њамчун заминаи 
асосии пешбурди «иќтисоди сабз» ду 
баробар афзоиш дињем.

Дар ин замина бо маќсади исти
фодаи самараноки захирањои табиї 
ва љалби сармоя ва «технологияњои 
сабз» ба иќтисод аз љониби Њукума
ти Тољикистон «Стратегияи рушди 
«иќтисоди сабз» барои солњои 2023
2037» ќабул гардида, мавриди татбиќ 
ќарор гирифтааст.

Ба маќсади таъмини амнияти 
озуќаворї, Тољикистон тадбирњои 
амалиро дар самти истифодаи оќило
наи обу замин ва технологияи муосир 
барои баланд бардоштани самара
нокии соњаи кишоварзї меандешад.

Муњтарам хонум Раис!
Таѓйирёбии иќлим, пеш аз њама, 

ба манбаъњои захирањои об таъсири 
манфї мерасонад. Харобшавии 
манбаъњои захирањои об яке аз 
нишондињандањои манфии таѓйир
ёбии иќлим ба шумор меравад. Дар 
ин раванд обшавии босуръати пир
яхњо баръало мушоњида мешавад. 
Дањсолањои охир шумораи умумии 
пиряхњои Тољикистон, ки 13 њазорро 
ташкил дода, манбаи шаст фоизи 
обњои минтаќаи мо мебошанд, ба 
андозаи зиёда аз як њазор кам гар
дидааст.

Бо ташаббуси Тољикистон Ќатъ
номаи Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид дар бораи эълон 
намудани соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» 
ва 21уми март «Рўзи љањонии 
пиряхњо» ќабул гардида, «Фонди 
маќсадноки байналмилалї оид ба 

масъалањои њифзи пиряхњо» таъсис 
дода шуд. Тољикистон тасмим ги
рифтааст, ки сањми молии аввалияи 
худро ба ин фонди маќсаднок гузо
рад. Умед дорем, ки љомеаи љањонї 
ва созмонњои байналмилалї низ 
дар ин фонд њиссагузор хоњанд буд.

Итминон дорем, ки љомеаи 
љањонї, њамчунин, дар татбиќи сари
ваќтии дигар њадафу уњдадорињои 
марбут ба об, бахусус натиљањои 
Конфронси дуюми оби Созмони 
Милали Муттањид, ки моњи марти 
соли љорї дар шањри НюЙорк тањти 
раёсати Тољикистону Нидерланд 
баргузор гардид, сањм хоњад гузошт.

Мо љињати рушди њамкорињо 
дар татбиќи рўзномаи глобалии обу 
иќлим минбаъд низ талошњои худро 
идома хоњем дод.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

ТОЉИКИСТОН ТАДБИРЊОИ АМАЛИРО
ДАР САМТИ ИСТИФОДАИ ОЌИЛОНАИ 
ОБУ ЗАМИН ВА ТЕХНОЛОГИЯИ МУОСИР 
БАРОИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ САМАРАНОКИИ 
СОЊАИ КИШОВАРЗЇ МЕАНДЕШАД
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар иљлосияи пленарии Конфронси 28-уми љонибњои 
Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим

Амороти Муттањидаи Араб, якуми декабри соли 2023 

САФАРИ КОРИИ МУЊТАРАМ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ШАЊРИ ДУБАЙИ 

АМОРОТИ МУТТАЊИДАИ АРАБ
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Муњтарам иштирокдорони чо-
рабинї!

Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, шуморо дар ин чора

бинї хайра маќдам мегўям.
Обшавии пиряхњо яке аз нишон

дињандањои асосии арзёбии таъсири 
таѓйирёбии иќлим ба манбаъњои за
хирањои об мебошад. 

Нишасти имрўзаи мо конфронси 
дуюми сатњи баланд аст, ки пас аз 
ќабули Ќатъномаи Созмони Милали 
Муттањид оид ба эълон намудани соли 
2025 њамчун «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» баргузор мегардад. 
Мехоњам ќайд намоям, ки мутобиќи 
ин ќатънома 21 март њамчун «Рўзи 
љањонии пиряхњо» эълон гардида, 
«Фонди маќсадноки байналмилалї 
оид ба масъалањои њифзи пиряхњо» 
таъсис дода шуд.

Иљлосияи нахустин оид ба ин 
ќатънома зери унвони «Харитаи роњ 
барои соли 2025: Соли байналми
лалии њифзи пиряхњо» дар шањри 
НюЙорк дар њошияи Конфронси оби 
Созмони Милали Муттањид  баргузор 
гардида буд.

Њадаф аз баргузории чорабинии 
имрўза, пеш аз њама, муттањид сохтани 
талошњои љонибњои гуногуни дахлдор 
барои натиљабахш ва комёб гардони
дани ин ташаббус мебошад.

Мавриди зикр аст, ки Ќатъномаи 
Созмони Милали Муттањид ањамияти 
пиряхњоро њамчун љузъи таркибии 
даври гидрологї эътироф намуда, во

бастагии мутаќобилаи њолати пиряхњо 
ва иќлим, муњити зист, саломатии 
инсон ва рушди устуворро ифода 
мекунад. Ин санад њамзамон таъсири 
гармшавии глобалиро заминаи коњи
ши густурдаи криосфера дониста, ко
ста шудани устувории муњити зистро 
дар минтаќањои баландкўњ натиљаи ин 
раванд маънидод кардааст.

Яке аз натиљањои манфии ин 
раванд, ин коњиши манбаъњои об ва 
мутаносибан кам гардидани миќдори 
об дар дарё ва кўлњо мебошад. Пай
омадњои манфии ин омилњо на танњо 
ба муњити зист, балки ба сатњи рушди 
иќтисодию иљтимоии кишварњо низ 
таъсиргузор хоњанд буд. Кишвари мо 
соли 2025 Конфронси байналмилалии 
сатњи баландро дар мавзўи њифзи 
пиряхњо мизбонї хоњад кард.

Мо барои дар сатњи баланди таш
килї ва мундариљавї баргузор гарди
дани ин чорабинии муњими байнал
милалї пайгирона талош хоњем кард.

Дўстони гиромї!
Мувофиќи пешгўињои коршино

сон то соли 2050 таќрибан 30 фоизи 
ањолии сайёра эњтиёљоти худро ба об 
ќонеъ карда наметавонад.

Манбаъњои оби тозаи минтаќаи 
мо, ки асосан аз пиряхњо ва захирањои 
барфї маншаъ мегиранд, мањз тањти 
таъсири таѓйир ёфтани иќлим коњиш 
ёфта истодаанд.

Тибќи гузориши Панели байнињу
куматї оид ба таѓйирёбии иќлим дар 
бораи уќёнусњо ва криосфера (соли 

2019) то охири садсолаи равон сеяки 
пиряхњои љањон метавонанд аз байн 
раванд. Айни замон бинобар таѓйирё
бии иќлим ва баланд шудани њарора
ти њаво дар Осиёи Марказї масоњати 
пиряхњо босуръат коњиш меёбад. 

Таъкиди ин гуфтањоро мо дар ми
соли Тољикистон мебинем. Аз 13 њазор 
пиряхи Тољикистон дар чанд дањсолаи 
охир зиёда аз як њазораш об шуда, 
боиси афзоиши бесобиќаи офатњои 
табиї дар кишвар гардидааст.

Мавриди зикр аст, ки 60 фоизи 
обњои Осиёи Марказї аз пиряхњо ва 
захирањои барфии Тољикистон ман
шаъ мегиранд. Аз ин лињоз, пешнињод 
менамоем, ки бо маќсади арзёбии 
даќиќи таъсири таѓйирёбии иќлим ба 
њолати пиряхњои минтаќа омўзиши ња
маљониба ва мониторинги онњо ба роњ 
монда шавад. Ба ин маќсад њамзамон 
зарур медонем, ки имконияти таъсиси 
Маркази минтаќавии мониторинг ва 
омўзиши пиряхњо дар Тољикистон 
мавриди баррасї ќарор гирад.

Дўстони гиромї!
Бинобар моњияти пиряхњо барои 

њифзи муњити зист ва масъалањои 
иќтисодию иљтимої дар њама мин
таќањои љањон обшавии онњо барои 
тамоми мардуми дунё боиси нигаро
нист. Имрўз дар баробари обшавии 
пиряхњои минтаќањои кўњї ин раванд 
дар Арктика ва Антарктида низ ба 
чашм мерасад, ки боиси ташвиши 
љиддї аст.

Дар натиљаи ин раванд баландша

вии сатњи оби уќёнус мушоњида мегар
дад, ки ба некуањволии садњо миллион 
сокинони Замин тањдид менамояд. 
Дар ин замина зарур мешуморем, ки 
масъалаи њифзи пиряхњо дар рўзно
маи саммитњои калон ва дигар чора
бинињои байналмилалї аз мавзўъњои 
доимї ва мењварї бошанд. Инчунин, 
лозим мешуморем, ки талошњои 
муштарак, аз љумла љињати татбиќи 
њадафњо дар чањорчўбаи уњдадорињои 
иќлимї, ки ба пешгирї кардани гарм
шавии њарорати њаво равона шудаанд, 
ба роњ монда шаванд.

Баргузор намудани Конфронси 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
пиряхњо дар соли 2025 дар шањри 
Душанбе заминаи муњимро барои тат
биќи њадафњои лозима љињати њифзи 
пиряхњо дар сатњи байналмилалї 
фароњам месозад. 

Мо боварї дорем, ки дар њамкорї 
бо Созмони Милали Муттањид, аз љум
ла нињодњои он, Ташкилоти љањонии 
обуњавошиносї, ЮНЕСКО, инсти
тутњои молиявии байналмилалї ва ди
гар шарикон конфронси мазкурро дар 
сатњи баланд баргузор хоњем намуд. 
Итминони комил дорам, ки талошњои 
якљояи мо дар ин самт самараи дилхоњ 
хоњанд дод.

Ба њамаамон дар роњи расидан ба 
ин њадаф барори кор хоста, ба њам
кории судманд дар ин љода даъват 
менамоям.

Барои таваљљуњатон сипос-
гузорам!

60 ФОИЗИ ОБЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ АЗ ПИРЯХЊО ВА 
ЗАХИРАЊОИ БАРФИИ ТОЉИКИСТОН МАНШАЪ МЕГИРАНД

АЙНИ ЊОЛ МО 98 ФОИЗИ БАРЌРО 
ДАР НЕРУГОЊЊОИ БАРЌИ ОБЇ 
ИСТЕЊСОЛ МЕНАМОЕМ

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар чорабинии канории «Амалњои љањонї дар самти њифзи пиряхњо»

Амороти Муттањидаи Араб, дуюми декабри соли 2023

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар мизи мудаввари сатњи баланди Саммити 
љањонї оид ба амалњои иќлимї дар доираи Конфронси бисту њаштуми љонибњои 
Конвенсияи ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим

Амороти Муттањидаи Араб, дуюми декабри соли 2023

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Саммити «Гурўњи 77 ва Чин» дар њошияи 
Конфронси 28-уми љонибњои Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим (COP-28)

Амороти Муттањидаи Араб, дуюми декабри соли 2023

Њозирини гиромї!
Вобаста ба саволи шумо 

нуктањои зеринро мехостам 
таъкид намоям.

Тољикистон аз љињати таъ
сири таѓйирёбии иќлим ба 
захирањои об нињоят осебпазир 
мебошад. Мисоли ин раванд 
босуръат об шудани пиряхњои 
мо мебошад.

Бинобар таѓйирёбии иќлим 
дар Тољикистон њамасола селу 
обхезињо ва дигар офатњои 
табиии марбут ба об рух ме
дињанд. Бар асари онњо ба 
иќтисоди кишвар хисороти зиёд 
ворид мешавад.

Дар баъзе њолатњо онњо бо
иси талафоти љонї мегарданд.

Ба маќсади рушди тавлиди 
«энергияи сабз» ва кам кар
дани партовњои карбонї мо 
тасмим гирифтаем, ки иќти
дори неругоњњои барќи обии 
худро то соли 2050 ду баробар 
зиёд намоем.

Айни њол мо 98 фоизи барќи 
худро дар неругоњњои барќи 
обї истењсол менамоем.

Мутаносибан њаљми обан
борњои кишвар низ то соли 
2050 ду баробар зиёд меша
ванд.

Ќариб 60 фоизи захирањои 
оби минтаќаи Осиёи Марказї 
дар Тољикистон ташаккул меё
банд. Аз ин нигоњ, обанборњои 
мо барои таъмини мунтазами 
кишварњои минтаќа бо оби 
корезї низ хизмат хоњанд кард. 

Моњи марти соли равон 
Тољикистон дар якљоягї бо Ни
дерланд Конфронси таърихии 
оби Созмони Милали Мутта
њидро мизбонї кард.

Дар ин чорабинї рўзномаи 
амал ќабул гардид. Он зиёда 
аз 800 амалу уњдадориро дар 
соњаи об дар бар мегирад. 
Шумораи зиёди онњо бо иќлим 
низ алоќамандии зич доранд.

Мусаллам аст, ки хатару 
тањдидњои обу иќлим талошу 
амалњои љиддитарро талаб 
мекунанд. Дар ин робита, ме
хоњам се нуктаи муњимро зикр 
намоям:

Якум, дарки амиќи масъала 
ва пешбурди самараноки он, 
пеш аз њама, иродаи сиёсї ва 
таваљљуњи муштараки сарони 
давлатњо ва њукуматњоро талаб 
менамояд.

Њамкории Тољикистону Ни
дерланд њамчун кишварњои 
болообу поёноб гувоњи возењи 

њамкорињои созанда дар ин 
самт мебошанд. 

Дуюм, имрўз мо шоњиди 
уњдадории дастаљамъонаи 
бонкњои байналмилалии рушд 
љињати суръатбахшї ба маб
лаѓгузории соњаи обу иќлим 
гаштем. Сипоси хешро ба онњо 
барои сањми муассирашон дар 
ин љода иброз менамоем.

Њамзамон, зарур мешу
морем, ки дигар љонибњо низ 
талошњои худро дар ин самт 
фаъол намоянд.

Сеюм, мо бояд тањия ва 
татбиќи механизмњои мушта
раки расонидани кумакњоро 
ба кишварњои осебпазир таъ
мин намоем, зеро онњо барои 
расидан ба њадафњои марбут 
ба об имкониятњои мањдуд 
доранд. 

Бо истифода аз фурсат, 
омодагии кишвари худро љиња
ти минбаъд њам пеш бурдани 
масъалањои обу иќлим дар 
рўзномаи љањонии рушд иброз 
медорам. Итминон дорам, ки 
талошњои дастаљамъонаи мо 
дар ин раванд самараи дилхоњ 
хоњанд дод.

Ташаккур барои таваљљуња-
тон!

Муњтарам Раис!
Муњтарам сарони давлатњо!
Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, ба Президенти Љумњурии 

Куба љаноби Мигел ДиасКанел Бермудас ба
рои танзими чорабинии имрўза изњори сипос 
мекунам.

Њамзамон мехоњам Кубаро ба муносибати 
раисии комёбаш дар «Гурўњи 77 ва Чин» дар 
соли 2023 табрик намоям.

Имрўз таѓйирёбии иќлим зимни истифодаи 
захирањои табиї ва фаъолияти бемайлони 
соњањои мухталифи њаёти инсон аз мо муно
сибати дастаљамъона ва мукаммалро таќозо 
менамояд.

Офатњои табиї њамасола ба соњањои кишо
варзї, муњити зист ва дар маљмўъ иќтисодиёти 
кишварњои рў ба тараќќї, хисороти зиёд ворид 
менамоянд.

Тољикистон низ, ки 93 фоизи ќаламравашро 
минтаќањои кўњї ташкил медињанд, бинобар 
мунтазам рух додани офатњои табиї аз таѓй
ирёбии иќлим осебпазир мебошад.

Њамасола офатњои табиї ба иќтисодиёти 
Тољикистон ба маблаѓи садњо миллион доллар 
зарар расонида, дар бисёр мавридњо талафоти 
љониро низ ба бор меоранд.

Таѓйирёбии иќлим боиси обшавии босуръа
ти пиряхњо, коњиши њаљми оби дарёњо гардида, 
ба бахшњои асосии иќтисоди миллї, аз ќабили 
энергетика, кишоварзї ва саноат, таъсири 
манфї мерасонад.

То имрўз аз 13 њазор пирях дар ќаламрави 
Тољикистон зиёда аз як њазор адади он пурра об 
шудааст. Ин дар њоле мебошад, ки 60 фоизи за
хирањои оби Осиёи Марказї аз пиряхњои Тољикис
тон сарчашма мегиранд. Ба ин манзур идомаи 
эњтимолии раванди обшавии босуръати пиряхњо 
метавонад дар оянда ба њаљми захирањои оби 
минтаќа таъсири љиддии манфї расонад.

Бешубња, аз љониби Созмони Милали Мут
тањид бо пешнињоди Тољикистон эълон гарди
дани соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» барои рушди њамкорињои 
тарафњои манфиатдор дар ин самт заминаи 
муносиб фароњам меорад.

Аз фурсат истифода бурда, ба њамаи 
кишварњои гурўњ барои мунтазам дастгирї наму
дани ин ва дигар иќдомњои глобалии Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи об миннатдориамро баён 
менамоям.

Тољикистон бар асоси уњдадорињои бай
налмилалии худ ва бар пояи муќаррароти 
Созишномаи Париж «Стратегияи миллї оид 
ба мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим то соли 
2030»ро тањия намудааст.

Мо бар он назарем, ки айни замон яке аз 
роњњои ноилшавї ба њадафњои Созишномаи 
Париж ташаккули «иќтисоди сабз» ва истифодаи 
босамар аз захирањои энергияи таљдидшаванда 
ба њисоб меравад.

Мусаллам аст, ки яке аз роњњои њалли бо
муваффаќи мушкилоти марбут ба таѓйирёбии 
иќлим рушди «иќтисоди сабз» мебошад, ки дар 
навбати худ зарурати рушди «энергияи сабз»ро 
ба миён меорад.

Айни њол 98 фоизи барќ дар кишвари мо аз 
манбаъњои барќароршавандаи тавлиди «не
руи сабз» дар неругоњњои барќи обї истењсол 
мешавад.

Тољикистон, ки аз рўйи ин нишондињанда 
дар љањон љойи 6умро мегирад, аз рўйи њиссаи 
ками њаљми партовњои гулхонаї низ дар маќоми 
мусбат ќарор дорад. Бо назардошти ин воќеият, 
масъалањои вобаста ба таѓйирёбии глобалии 
иќлим ва пайомадњои номатлуби он њамеша дар 
маркази таваљљуњи мо ќарор доранд.

Кишвари мо ба маќсади дастрасї ба ња
дафњои «иќтисоди сабз» «Стратегияи рушди 
соња «иќтисоди сабз» барои солњои 20232037» 
ро тањия намуда, мавриди татбиќ ќарор додааст. 
Ин санад истифодаи самараноки обу замин, 
маъданњои табиї, љалби сармоя, роњандозии 
технологияи муосиру инноватсионї ва тањкими 
њамкории байналмилалиро дар ин самт дар 
назар дорад.

Яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати иќти
содии Тољикистон ва соњањои ояндадори он, бо 
назардошти хусусиятњои љуѓрофї, захирањои 
табиї ва дигар имкониятњои мављуда, афзоиши 
истењсоли «энергияи сабз» мебошад.

Бунёди иншооти энергетикї, бахусус неру
гоњњои барќи обї, офтобї ва бодї, аз ќабили 
иќдомоти муфид дар ин самт ба њисоб мера
ванд. Иќтидори Тољикистон дар самти истењсоли 
энергия аз манбаъњои барќароршаванда хеле 
васеъ мебошад.

Аз пардохтњои экологї, аз љумла андоз аз 
«гази карбон» озод намудани мањсулоти алоњи
да, ки бо истифода аз «энергияи сабз» истењсол 
шудааст, метавонад дар оянда заминаи ташвиќи 
рушди ин соња гардад.

Албатта, барои Тољикистон, ба мисли ди
гар кишварњои рў ба тараќќї, татбиќи сиёсати 
давлатї дар самти пешбурди «иќтисоди сабз» 
танњо бо маблаѓњои буљетї мушкил аст. Дар 
робита ба ин, мо ба љалби сармояи хориљї ва 
сањми кишварњои пешрафта дар самти рушд ва 
тањкими иќтидори кишвар дар ин љода манфи
атдор мебошем.

Бешубња, њељ як кишвар, сарфи назар аз 
зарфиятњояш, наметавонад дар роњи мутобиќ
шавї ба оќибатњои таѓйирёбии иќлим ба танњої 
муваффаќ бошад.

Кишвари мо умед дорад, ки давлатњои 
пешрафта, сохторњои Созмони Милали 
Муттањид, созмонњои байналмилалї ва мин
таќавї ва нињодњои бонуфузи молиявї дар 
њалли  масъалањои муњими мутобиќшавї ба 
таѓйирёбии иќлим ва паст кардани шидда
ти он њамкории худро минбаъд њам идома 
хоњанд дод.

Љумњурии Тољикистон барои дастрасї ба ња
дафњои њамоњангшудаи љомеаи байналмилалї 
дар ростои таѓйир ёфтани иќлим, бо назардошти 
имкониятњои молиявию иќтисодии худ ва даст
гирии љомеаи љањонї, минбаъд низ сањми худро 
хоњад гузошт.

Дар фарљом мехоњам зикр намоям, ки мо 
бояд яќинан дарк кунем, ки дар шароити имрўзаи 
глобалї њаллу фасли мушкилоти мављуда дар 
самти кам кардани оќибатњои манфии таѓйирё
бии иќлим аз њамаи мо талошњои њар чї бештари 
дастаљамъона, андешидани тадбирњои фаврї ва 
дарозмуњлатро таќозо менамояд.

Дар робита ба ин, њамаи кишварњои «Гурўњи 
77 ва Чин»ро зарур аст то барои пешрафт 
дар ин самт иќдомоти муштаракро роњандозї 
намоянд.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам!

ТОЉИКИСТОН АЗ РЎЙИ ЊИССАИ 
КАМИ ЊАЉМИ ПАРТОВЊОИ 
ГУЛХОНАЇ ДАР МАЌОМИ 
МУСБАТ ЌАРОР ДОРАД

Муњтарам љаноби Раис!
Муњтарам муовини Дабири кулл!
Хонумњо ва љанобон!
Сараввал, мехостам сипоси худро 

ба созмондињандагони ин чорабинї 
изњор намоям.

Кишварњои мо имсол дар остонаи 
баррасии њамаљонибаи татбиќи «Бар
номаи амали Вена барои дањсолаи 
20142024» барои гурўњи кишварњои 
рў ба тараќќии мањсур дар хушкї ќа
рор доранд. Бинобар ин, соли равон 
барои мо марњилаи муњим ба њисоб 
меравад. Умед дорем, ки бозбинии 
њамаљониба зимни Конфронси сеюми 
Созмони Милали Муттањид (2024) 
барои њалли эњтиёљоти кишварњои 
рў ба тараќќї ва љалби кумакњои бай
налмилалї имкони муносиб фароњам 
хоњад овард.

Њамчунин, истифодаи маќсадно
ки иќтидори транзитии кишварњои 
мањсур дар хушкї барои дастрасии 
зудтар ба њадафњои рушди устувор 
мувофиќ аст. Дар ин робита, истифо
даи долонњои наќлиётї ва транзитии 
минтаќавї, ки ба талаботи «Барномаи 
амали Вена барои дањсолаи 2014 
2024» љавобгў мебошанд, ќобили зикр 
аст. Аз ин рў, мо уњдадорињои худро 
ба муќаррарот ва тавсияњои «Бар
номаи амали Вена барои дањсолаи 
2014  2024» ба тањкими пайванди 

он ба рушди инфрасохтори наќлиётї 
ва энергетикї, инчунин мусоидат ба 
густариши тиљорати зерминтаќавї ва 
минтаќавї равона месозем.

Њамкасбони муњтарам!
Тољикистон соњаи энергетикаро яке 

аз авлавиятњои стратегии худ медонад. 
Неругоњњои барќи обї, ки 98 фоизи 
неруи барќро дар Тољикистон тавлид 
мекунанд, манбаи аслии «энергияи 
сабз» дар кишвар ба шумор мераванд. 
Њукумати Тољикистон љињати ба роњ 
мондани мувозинати тавлид ва исти
фодаи неруи барќ тавассути азнавсозї 
ва афзоиши иќтидори неругоњњои 
мављудаи худ тадбирњои њамаљониба 
меандешад.

 Тољикистон аз татбиќи усулњои 
«иќтисоди сабз» љонибдорї мекунад. 
Мањз, ба њамин маќсад, мо «Стратегияи 
рушди «иќтисоди сабз» дар Тољикистон 
барои солњои 20232027» ро ќабул 
кардем.

Мо чунин мешуморем, ки барои 
зиёд кардани њиссаи энергияи таљдид
шаванда дар давлатњои рў ба тараќќии 
мањсур дар хушкї сармоягузории беш
тари кишварњои мутараќќї лозим аст.

Њозирини муњтарам!
Солњои охир бинобар афзоиши 

таъсири манфии таѓйирёбии иќлим 
равандњои биёбоншавї, хушксолї, 
таназзули замин ва дигар офатњои 

муњити зист шиддат мегиранд. Барои 
пешгирї аз ин равандњо моро зарур 
аст, ки иќдомоти муштаракро роњан
дозї намоем. Масоили марбут ба об, 
хосатан дар кишварњои осебпазир, аз 
љумла кишварњои мањсур дар хушкї, 
ањамияти бештар доранд. Танњо сеяки 
ањолии ин кишварњо бо оби нўшокии 
бехатар таъмин мебошанд.

Чуноне медонед, Тољикистон 
ташаб бускори ќатъномањои обии Маљ
маи умумии Созмони Милали Муттањид 
аст ва дар ин масъала бо тамоми 
шарикони байналмилалї њамкорињои 
босамар дорад.

Ќатънома дар хусуси эълон наму
дани солњои 20182028 њамчун Дањсо
лаи байналмилалии амал «Оббарои 
рушди устувор», ки њоло дар раванди 
татбиќ ќарор дорад, аз љумлаи ин та
шаббусњост. 

Аз нигоњи мо, татбиќи њадафњои ин 
дањсола, инчунин, Рўзномаи амалиёти 
об, ки дар натиљаи Конфронси оби 
таърихии Созмони Милали Муттањид 
моњи марти соли равон ќабул гардид, 
ба иљрои сариваќтии Њадафи 6уми 
рушди устувор дар кишварњои мањсур 
дар хушкї мусоидат хоњад кард.

Зимни Конфронси оби Созмони Ми
лали Муттањид мо пешнињод намудем, 
ки Конфронси хотимавии Дањсолаи 
байналмилалии амал «Оббарои руш

ди устувор» соли 2028 дар Тољикистон 
баргузор гардад. Боиси ќаноатмандист, 
ки ин ташаббуси кишвари мо аз љониби 
љомеаи љањонї пазируфта шуд.

Њозирини гиромї!
Мо бори дигар таъкид менамоем, 

ки таѓйирёбии иќлим яке аз тањдид
њои ташвишовари замони муосир 
мебошад.

Таъсири пайомадњои манфии ин 
раванд барои ноил шудан ба Њадафњои 
рушди устувор дар кишварњои гуногун, 
аз љумла Тољикистон монеаи љиддї 
эљод мекунад. Бар асари таѓйирёбии 
иќлим дар дањсолањои охир аз 13 њазор 
пиряхи Тољикистон як њазори онњо об 
шуданд. Ин падида сабабгори чунин 
офатњои табиї, ба мисли селу ярч, 
обхезї, хушксолї, шуда, ба соњањои 
иќтисодию иљтимоии кишвар хисороти 
зиёдеро мерасонад. Ин раванд дар 
оянда барои таъмини амнияти озуќа
ворї, дастрасї ба об, рушди кишоварзї 
ва экосистемањои Осиёи Марказї таъ
сири манфї хоњад расонд.

Вобаста ба ин аз ањамияти Ќатъ
номаи Созмони Милали Муттањид 
оид ба эълон намудани соли 2025 
њамчун «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо», ки бо ташаббуси Љумњурии 
Тољикистон ќабул шудааст, ёдовар 
шудан бамаврид аст.

Мо љињати ба роњ мондани њамкорї 
бо љомеаи љањонї дар доираи Гурўњи 
навтаъсиси «Дўстони пиряхњо» ва 
дигар љонибњои њавасманд дар амри 
амалї намудани муќаррароти ќатъ
номаи мазкур омодагии хешро иброз 
медорем.

Тољикистон итминон дорад, ки ин 
иќдом барои андешидани тадбирњои 
дастаљамъонаи амалї ва њифзи пир
яхњо аз обшавии босуръат такони 
љиддї хоњад бахшид.

Бо истифода аз фурсат, аз њозири
ни муњтарам даъват ба амал меорам, 
ки дар чорабинињои оби дарпешисто
да дар Душанбе фаъолона иштирок 
намоянд.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам.

ТОЉИКИСТОН СОЊАИ ЭНЕРГЕТИКАРО ЯКЕ АЗ 
АВЛАВИЯТЊОИ СТРАТЕГИИ ХУД МЕДОНАД
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар чорабинии сатњи баланди гурўњи 
кишварњои рў ба тараќќии мањсур дар хушкї дар њошияи Конфронси 28-уми љонибњои 
Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим (COP-28)

Амороти Муттањидаи Араб, дуюми декабри соли 2023
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Чоруми декабри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикис тон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Маљ-
мааи давлатии «Ќасри мил-
лат» раиси Фонди саудии 
рушд Султон Абдулрањмон 
ал - Маршадро ба њузур 
пазируфтанд.
Дар мулоќот масоили тав

сеаи робитањои иќтисодию тиљо
ратї ва молиявию сармоягузо
рии Љумњурии Тољикистон ва 
Подшоњии Арабистони Саудї, 
аз љумла њамкорї бо Фонди 
саудии  рушд, мавриди баррасї 
ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон таъкид 
намуданд, ки муносибатњои 
њамкорї миёни њар ду кишвар 
бомаром густариш ёфта, рўз аз 

рўз уфуќњои нав касб менамоянд.
Аз робитањои судманд бо 

Фонди саудии рушд изњори 
ќаноатмандї намуда, изњори ит
минон карда шуд, ки њамкорињои 
Тољикистон бо фонди мазкур 
минбаъд низ ба таври назаррас 
густариш хоњанд ёфт.

Љонибњо робитањои дуљони
баро дар самти татбиќи тарњњои 
муњими соњањои маориф, наќли
ёт, тандурустї, гидроэнергетика 

ва идоракунии об муњокима 
карданд.

Таъкид гардид, ки афзоиши 
истењсоли «неруи сабз» барои 
пешбурди «иќтисоди сабз» дар 
Тољикистон заминаи мусоид 
мебошад ва љињати рушди њам
корињо дар ин самт имкониятњои 
фаровон мављуд аст.

Зиёд намудани маб лаѓгузорї 
барои татбиќи лоињањои муњими 
инфрасохтории кишвари мо, 
аз љумла дар соњањои маориф, 
тандурустї ва наќлиёт, зарур 
шуморида шуд.

Изњори итминон карда шуд, 
ки дар доираи њамкории суд
манд љињати рушду тавсеаи 
муносибатњо аз дигар имкони
ятњои мављуда истифода карда 
мешавад.

www.prezident.tj

МУЛОЌОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
БО РАИСИ ФОНДИ САУДИИ РУШД
СУЛТОН АБДУЛРАЊМОН АЛ - МАРШАД

Дар маросими ифтитоњи Павилиони 
Љумњурии Тољикистон, њамчунин, муовини 
дабири кулли Созмони Милали Муттањид 
оид ба масъалањои иќтисодї ва иљтимої 
Ли Жунхуа, дабири кулли Созмони байнал
милалии обуњавошиносї Петери Таалас, 
котиби иљроияи Комиссияи байнињукуматї 
оид ба океанография, ёвари директори 
генералии ЮНЕСКО Владимир Рябинин, 
ноиби президенти Бонки аврупоии таљдид 
ва рушд Марк Боуман, мушовири калони 
махсуси идораи президенти осиёии рушд 
оид ба масъалањои таѓйирёбии иќлим Вар
рен Еванс иштирок доштанд.

Павилиони миллии Љумњурии Тољи
кистон дар доираи конфронс бо маќсади 
муаррифї ва пешнињоди ташаббусњои 
глобалии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба масъа
лањои таѓйирёбии иќлим, њифзи пиряхњо 
ва захирањои об, љалби таваљљуњи љомеаи 
љањонї ба осебпазирии баланди љумњурї ба 
паёмадњои таѓйирёбии иќлим, љалби бешта
ри сармоягузорї барои мутобиќ гардонида
ни соњањои калидии иќтисодиёти кишвар ба 
таѓйирёбии иќлим ва таќвияти њамкорињои 
минтаќавї ва байналмилалї оид ба масъа
лањои таѓйирёбии иќлим, ташкил мегардад. 

Мавриди зикр аст, ки Љумњурии Тољикис
тон Конвенсияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлимро соли 
1998 шомил шуда, Созишномаи Парижро 
соли 2017 ба тасвиб расонидааст.

Тибќи муќаррароти ќабулгардида, 
конф ронси тарафњои конвенсияи мазкур 
дар як сол як маротиба бо иштироки сарони 
давлатњо ва њайати васеи намояндагони 
кишварњои аъзо, роњбарони созмонњои 

байналхалќї, минтаќавї, љомеаи шањрван
дї ва дигар љонибњои алоќаманд баргузор 
мегардад.

Дар назар аст, ки дар доираи Конф
ронси 28уми љонибњо Конвенсияи ќола
бии Созмони Милали Муттањид оид ба 
таѓйирёбии иќлим бо маќсади муаррифї 
намудани сиёсати пешгирифтаи кишварњои 
аъзо дар самти иљрои уњдадорињо дар 
назди конвенсия баргузории чорабинињои 
канорї, вохўрињо ва павилионњо ташкил 
карда мешаванд. 

Павилиони миллии Љумњурии Тољики
стон аз 30 юми ноябр то 12 уми декабри 
соли 2023 дар њошияи конфронси мазкур 
дар шањри Дубайи Амороти Муттањидаи 
Араб баргузор мегардад. 

Дуюми декабри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Дубай дар доираи Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба масъалањои таѓйирёбии 
иќлим бо президенти Бонки авру-
поии таљдид ва рушд хонум Одил 
Рено-Бассо мулоќот карданд.
Дар рафти вохўрї масоили њамкории 

Тољикистон ва Бонки аврупоии таљдид ва 
рушд мавриди муњокима ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба роњбарияти бонки маз
кур барои њамкории пайваста ва судманд 
сипос гуфта, изњори итминон намуданд, ки 
њамкорињои њар ду љониб минбаъд низ дар 
соњањои афзалиятнок, аз љумла маблаѓ
гузории лоињањои стратегии Тољикистон, 
босамар идома хоњад ёфт.

Наќши ин бонк дар тањкими бахши 
молиявї, рушди бахши хусусї, соњањои 
наќлиёт, энергетика, обтаъминкунии ањолї 
ва баланд бардоштани сатњи хизматрасо
нињои коммуналї дар кишвари мо назаррас 
маънидод гардид.

Бо назардошти раванди таъсири таѓй
ирёбии иќлим ба њамаи љанбањои иљтимоию 
иќтисодии кишварњои љањон изњори умед 
карда шуд, ки ба тадбирњои муштарак љиња

ти муќовимат дар баробари ин тањдидњо 
ањамияти хоса хоњанд дод.

Баланд бардоштани фаъолнокии 
иќтисодї, инкишофи бозори молиявї ва 
дастгирии соњибкории истењсолї, алалху
сус дар самти коркарди нињоии мањсулоти 
кишоварзї, маъданњои кўњї ва дигар ашёи 
хоми мањаллї аз самтњои дигари њамкорї 
номида шуд.

Дуюми декабри соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Дубай дар доираи Конфронси 

љонибњои Конвенсияи ќолабии СММ 
оид ба таѓйирёбии иќлим (COP-28) 
дар чорабинии сатњи баланди гурўњи 
кишварњои рў ба тараќќии мањсур дар 
хушкї иштирок ва суханронї карданд.
Дар чорабинї Дабири кулли Созмони 

Милали Муттањид Антонио Гутерриш, са
рони як ќатор кишварњо ва роњбарони таш
килотњои байналмилалї иштирок карданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни сухан
ронї таъкид намуданд, ки кишварњои мо 
имсол дар остонаи баррасии њамаљонибаи 
татбиќи «Барномаи амали Вена барои дањ
солаи 20142024» барои гурўњи кишварњои 
рў ба тараќќии мањсур дар хушкї ќарор 
доранд. Бинобар ин, соли равон барои мо 
марњилаи муњим ба њисоб меравад. Изњори 
умед карда шуд, ки бозбинии њамаљониба 
зимни Конфронси сеюми Созмони Милали 
Муттањид (2024) барои њалли эњтиёљоти 
кишварњои рў ба тараќќї ва љалби кумакњои 
байналмилалї имкони муносиб фароњам 
хоњад овард. Дар робита ба ин, истифодаи 
маќсадноки иќтидори транзитии кишварњои 
мањсур дар хушкї барои дастрасии зудтар 
ба њадафњои рушди устувор зарур шумо
рида шуд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњор доштанд, ки мо ба уњда
дорињои худ дар ростои муќаррарот ва 
тавсияњои «Барномаи амали Вена барои 
дањсолаи 2014 2024» ба тањкими пайванди 
он ба рушди инфрасохтори наќлиётї ва 
энергетикї, инчунин, мусоидат ба густари
ши тиљорати зерминтаќавї ва минтаќавї 
мувофиќем.

Зимни суханронї Президенти мамла
кат оид ба иќтидорњои гидроэнергетикии 
Тољикистон, љонибдории кишвар аз татбиќи 
усулњои «иќтисоди сабз», ќабули «Стра
тегияи рушди «иќтисоди сабз» дар Тољи
кистон барои солњои 20232027» ва дигар 
тадбирњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
андешаронї карданд.

Сарвари давлат даъват карданд, ки 
барои зиёд кардани њиссаи энергияи 
таљдидшаванда дар давлатњои рў ба та
раќќии мањсур дар хушкї сармоягузории 
кишварњои мутараќќї бештар карда шавад. 

Њамчунин, зимни суханронии пурмуњтаво 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон назарашонро оид ба афзоиши таъ
сири манфии таѓйирёбии иќлим, равандњои 
биёбоншавї, хушксолї, таназзули замин ва 
шиддат гирифтани дигар офатњои муњити 
зист иброз намуда, барои пешгирї аз ин 
падидањо роњандозии иќдомоти муштарак
ро амри муњим шумориданд.

Бояд гуфт, ки масоили марбут ба об, 
хосатан дар кишварњои осебпазир, аз љум
ла кишварњои мањсур дар хушкї, ањамияти 
бештар доранд.

Тољикистон ташаббускори ќатъномањои 
обии Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид аст ва дар ин масъала бо тамоми 
шарикони байналмилалї њамкорињои боса
мар дорад. Ќатънома дар хусуси эълон на
мудани солњои 20182028 њамчун Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об  барои рушди 
устувор», ки њоло дар раванди татбиќ ќарор 
дорад, аз љумлаи ин ташаббусњост. 

Таъкид гардид, ки татбиќи њадафњои ин 
дањсола, инчунин, Рўзномаи амалиёти об, 
ки дар натиљаи Конфронси оби таърихии 

Созмони Милали Муттањид моњи марти 
соли равон ќабул гардид, ба иљрои сари
ваќтии Њадафи 6уми рушди устувор дар 
кишварњои мањсур дар хушкї мусоидат 
хоњад кард.

Таѓйирёбии иќлим яке аз тањдидњои 
ташвишовари замони муосир мебошад. 
Таъсири пайомадњои манфии ин раванд 
барои ноил шудан ба Њадафњои рушди 
устувор дар кишварњои гуногун, аз љумла 
Тољикистон, монеаи љиддї эљод меку
над. Аз ин рў, Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бори дигар аз ањамияти 
ќатъномаи дахлдори Созмони Милали 
Муттањид оид ба эълон намудани соли 
2025 њамчун «Соли байналмилалии њиф
зи пиряхњо», ки бо ташаббуси Љумњурии 
Тољикистон ќабул шудааст, ёдовар шуданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон омодагии Тољикистонро љињати ба 
роњ мондани њамкорї бо љомеаи љањонї 
дар доираи Гурўњи навтаъсиси «Дўстони 
пиряхњо» ва дигар љонибњои њавасманд 
дар амри амалї намудани муќаррароти 
ќатъномаи мазкур иброз доштанд.

«Тољикистон итминон дорад, ки ин 
иќдом барои андешидани тадбирњои 
дастаљамъонаи амалї, њифзи пиряхњо аз 
обшавии босуръат такони љиддї хоњад 
бахшид»,  иброз доштанд Сарвари дав
лати Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва бо истифода аз фурсат, аз 
иштирокчиёни чорабинии сатњи баланди 
гурўњи кишварњои рў ба тараќќии мањсур 
дар хушкї даъват намуданд, ки дар чора
бинињои Раванди оби Душанбе дар соли 
оянда фаъолона иштирок намоянд.

Дуюми декабри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Дубай дар њошияи Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим дар мизи 
мудаввари сатњи баланди Саммити 
љањонї оид ба амалњои иќлимї ишти-
рок ва суханронї карданд.
Президенти мамлакат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, ки 
Тољикистон аз љињати таъсири таѓйирёбии 
иќлим ба захирањои об нињоят осебпазир 
мебошад. Мисоли ин раванд босуръат об 
шудани пиряхњои Тољикистон мебошад.

Таъкид гардид, ки бинобар таѓйирёбии 
иќлим дар Тољикистон њамасола селу обхе
зињо ва дигар офатњои табиии марбут ба об 
рух медињанд. Бар асари онњо ба иќтисоди 
кишвар хисороти зиёд ворид мешавад. Дар 
баъзе њолатњо онњо боиси талафоти љонї 
мегарданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњор доштанд, ки ба маќсади 
рушди тавлиди «энергияи сабз» ва кам 
кардани партовњои карбонї Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасмим гирифтааст, 
ки иќтидори неругоњњои барќи обии худро 
то соли 2050 ду баробар зиёд намояд.

Моњи марти соли равон Тољикистон 
дар якљоягї бо Нидерланд Конфронси 
таърихии оби Созмони Милали Муттањидро 
мизбонї кард. Дар ин чорабинї рўзномаи 
амал ќабул гардид. Он зиёда аз 800 амалу 
уњдадориро дар соњаи об дар бар мегирад. 
Шумораи зиёди онњо бо иќлим низ алоќа
мандии зич доранд.

Мусаллам аст, ки хатару тањдидњои обу 
иќлим талошу амалњои љиддитарро талаб 
мекунанд.

Дар робита ба ин, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи ишти
рокчиёни мизи мудавварро ба масъалањои 
муњим, аз ќабили дарки амиќи масъала ва 
пешбурди самараноки он аз љониби сарони 
давлатњо ва њукуматњо, рушди тадбирњо 
љињати суръатбахшї ба маблаѓгузории 
соњаи обу иќлим ва таъмини татбиќи ме
ханизмњои муштараки расонидани кумакњо 
ба кишварњои осебпазир, љалб намуданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї бори дигар омо
дагии Тољикистонро љињати минбаъд њам 
пеш бурдани масъалањои обу иќлим дар 
рўзномаи љањонии рушд иброз доштанд.

Дуюми декабри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар шањри Дубай дар доираи Кон-
фронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии 
иќлим (COP-28) дар Саммити «Гурўњи 
77 ва Чин» иштирок ва суханронї 
карданд.
Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 

Рањмон зимни суханронї таъкид намуданд, 
ки имрўз таѓйирёбии иќлим дар робита ба 
истифодаи захирањои табиї ва таъмини 
фаъолияти бемайлони соњањои мухталифи 
њаёти инсон аз мо муносибати дастаљамъона 
ва мукаммалро таќозо менамояд.

Ба таъкиди Сарвари давлат офатњои 
табиї њамасола ба иќтисодиёти Тољикистон 
ба маблаѓи садњо миллион доллар зарар 
расонида, дар бисёр маврид талафоти 
љониро низ ба бор меоранд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки 
таѓйир ёбии иќлим боиси обшавии бо
суръати пиряхњо, коњиши њаљми оби дарёњо 
гардида, ба бахшњои асосии иќтисоди 
миллї, аз ќабили энергетика, кишоварзї ва 
саноат, таъсири манфї мерасонад.

Идомаи эњтимолии раванди обшавии 
босуръати пиряхњо, ба гуфти Пешвои мил
лат, метавонад дар оянда ба њаљми захи
рањои оби минтаќа таъсири љиддии манфї 
ворид намояд. Дар ин зимн зикр карда шуд, 
ки аз љониби Созмони Милали Муттањид бо 
пешнињоди Тољикистон эълон гардидани 
соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» барои рушди њамкорињои 
тарафњои манфиатдор дар ин самт зами
наи муносиб фароњам хоњад овард.

Сарвари давлат бо истифода аз фурсат 
ба њамаи кишварњои «Гурўњи 77 ва Чин» ба
рои мунтазам дастгирї намудани ин ва дигар 
иќдомњои глобалии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи об миннатдорї баён намуданд.

Тољикистон бар асоси уњдадорињои бай
налмилалии худ ва бар пояи муќаррароти 
Созишномаи Париж «Стратегияи миллї 
оид ба мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим 
то соли 2030» ро тањия намудааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон изњор доштанд, ки 
айни замон яке аз роњњои ноилшавї ба 
њадафњои Созишномаи Париж, ташаккули 

«иќтисоди сабз» ва истифодаи босамар 
аз захирањои энергияи таљдидшаванда ба 
њисоб меравад.

Мусаллам аст, ки яке аз роњњои њалли 
муваффаќи мушкилоти марбут ба таѓйирё
бии иќлим рушди «иќтисоди сабз» мебо
шад, ки дар навбати худ зарурати рушди 
«энергияи сабз»ро ба миён меорад.

Тољикистон, ки аз рўйи нишондињандаи 
фоизии истењсоли «неруи сабз» дар љањон 
љойи 6умро мегирад, аз рўйи њиссаи ночизи 
худ дар њаљми партовњои гулхонаї низ дар 
маќоми мусбат ќарор дорад.

Чуноне Пешвои миллат ќайд наму
данд, кишвари мо ба маќсади дастрасї ба 
њадафњои «иќтисоди сабз», «Стратегияи 
рушди соњаи «иќтисоди сабз» барои солњои 
20232037» тањия намуда, мавриди татбиќ 
ќарор додааст. Ин санад истифодаи сама
раноки обу замин, маъданњои табиї, љалби 
сармоя, роњандозии технологияи муосиру 
инноватсионї ва тањкими њамкории бай
налмилалиро дар ин самт дар назар дорад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон афзоиши истењсоли «энергияи 
сабз»ро яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати иќтисодии Тољикистон ва соњањои 
ояндадори он, бо назардошти хусусиятњои 
љуѓрофї, захирањои табиї ва дигар имкони
ятњои мављуда, номбар намуданд.

 Иќтидори Тољикистон дар самти истењ
соли энергия аз манбаъњои барќарорша
ванда хеле васеъ мебошад.

Барои Тољикистон, ба мисли дигар 
кишварњои рў ба тараќќї, татбиќи сиёсати 
давлатї дар самти пешбурди «иќтисоди 
сабз» танњо бо маблаѓњои буљетї мушкил 
аст. Бо дарназардошти чунин њолат љал
би сармояи хориљї ва сањми кишварњои 
пешрафта дар самти рушд ва тањкими 
иќтидори кишвар дар ин љода зарур шу
мурда шуд.

Аз давлатњои пешрафта, сохторњои 
Созмони Милали Муттањид, созмонњои 
байналмилалї ва минтаќавї ва нињодњои 
бонуфузи молиявї даъват ба амал оварда 
шуд, ки дар њалли масъалањои муњими 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим ва паст 
кардани шиддати он њамкории худро мин
баъд њам идома дињанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз доштанд, ки дар шароити 
имрўзаи глобалї њаллу фасли мушкилоти 
мављуда дар самти кам кардани оќибатњои 
манфии таѓйирёбии иќлим аз њамаи мо 
талошњои њар чї бештари дастаљамъона, 
андешидани тадбирњои фаврї ва дароз
муњлатро таќозо менамояд.

Таъкид карда шуд, ки Љумњурии Тољи
кистон минбаъд низ барои дастрасї ба 

њадафњои њамоњангшудаи љомеаи байнал
милалї дар ростои таѓйир ёфтани иќлим, 
бо назардошти имкониятњои молиявию 
иќтисодии худ ва дастгирии љомеаи љањонї, 
сањми худро хоњад гузошт.

Дуюми декабри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Дубай дар доираи Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим бо вази-
ри давлатии Амороти Муттањидаи 

Араб Ањмад Алї ал-Сайеѓ мулоќот 
карданд.
Дар суњбати гарму самимї мас ъалаи 

густариши муносибатњои њар ду кишвар 
мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз сатњи њамкории Љумњу
рии Тољикистон бо Амороти Муттањидаи 
Араб изњори ќаноатмандї намуданд.

Аз вазири давлатии Амороти Муттањи
даи Араб даъват ба амал оварда шуд, ки 
љињати шиносоии наздик бо имкониятњои 
сармоягузорї ва соњањои барои њар ду 
љониб манфиатбахш аз Тољикистон боздид 
ба амал оранд.

Дар рафти мулоќот, њамчунин, љонибњо 
оид ба масъалањои мавриди таваљљуњ 
гуфтугўи судманд анљом доданд.

Сеюми декабри соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Дубай дар доираи Конф-
ронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид 
оид ба масъалањои таѓйирёбии 
иќлим бо президенти гурўњи Бонки 
умумиљањонї Аљай Банга мулоќот 
карданд.
Дар мулоќот масъалањои њамкории 

Тољикистон бо ин ташкилоти бонуфузи 
молиявї баррасї карда шуд.

Дар робита ба ин, Сарвари давлати 
Тољикистон сањми ин бонкро дар маблаѓ
гузорї ба тадбирњои мутобиќшавї ба пай
омадњои таѓйирёбии иќлим ва пешгирї аз 
онњо муњим арзёбї намуданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Бонки умумиљањониро яке 
аз шарикони асосии Тољикистон дар соњаи 
рушд арзёбї карда, аз сатњи њамкорињо бо 
он изњори ќаноатмандї намуданд.

Љонибњо зимни мулоќот вазъи феълии 
њамкорињоро дар соњањои обу энергетика, 
кишоварзї, муњити зист ва рушди дењот, 
сиёсати иќтисодї, рушди бахшњои тан
дурустї, маориф, шањрсозї ва коњиши 
сатњи камбизоатї мавриди баррасї ќарор 
доданд.

Зимни суњбат Пешвои миллат зарурати 
идомаи татбиќи лоињаи хатти баландшид
дати интиќоли барќи «CASA1000»ро, ки 
бозори энергетикии Осиёи Марказї ва 
Осиёи Љанубиро тавассути Афѓонистон бо 
њам мепайвандад, таъкид карданд.

Айни њол бонки мазкур дар Тољикис
тон 28 лоињаро бо маблаѓи умумии 1,5 
миллиард доллари амрикої маблаѓгузорї 
мекунад.

Амалї намудани ислоњоти фарогир ва 
сохтории иќтисодиёти кишвар, алалхусус 
дар соњањои алоќаи барќї, раќамикунонї, 
авиатсияи гражданї ва бењтаргардонии 
фазои сармоягузорї, аз самтњои муњими 
њамкорї бо ин бонк маънидод гардид.

Дар мулоќот љонибњо, њамчунин, оид 
ба дигар масъалањои мавриди таваљљуњ 
табодули андеша карданд.

Дар фарљоми суњбат Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз Президен
ти гурўњи Бонки умумиљањонї Аљай Банга 
љињати анљом додани боздид аз Тољикистон 
даъват ба амал оварданд. Даъват бо хуш
нудї пазируфта шуд.

САФАРИ КОРИИ МУЊТАРАМ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ШАЊРИ ДУБАЙИ 

АМОРОТИ МУТТАЊИДАИ АРАБ

(Идома аз сањ. 1)
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Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
https://eprocurement.gov.tj баргузор мегар
данд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии давла
тии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 

баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада
моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супоридани 
њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 

лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 
Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда
гони Портали хариди элект ронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Муовини якуми
сармуњаррир

Абдухолиќ МИРЗОЕВ

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238 53 71; Сармуњаррир факс 
221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 54 52; котибот 238 59 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238 52 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238 58 91; муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238 54 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93 355 51 03, 93 458 65 69, Бохтар 919 67 88 78, 
Кўлоб 985 82 81 97‚ Хуљанд 92 773 28 76, 92 771 76 72, водии Зарафшон 93 535 06 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918 68 40 17, НТМ 000 03 03 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 4 декабри 
соли 2023, соати 16:45

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34460 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

22-юми декабри соли 2023 озмуни №15-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

т/р Дорандаи баланс Суроѓаи дорандаи 
баланс Тавзењоти иншооти иљора Таъинот

Нархи ибтидоии 
солонаи ин-
шооти иљора 
(бо сомонї)

Мухлати 
иљора

1 Беморхонаи клиникии љумњуриявии 
ноњияи Данѓара ноњияи Дангара масоњати 16,48 м2 аз њисоби 

ошёнаи якуми бино савдо 4350 1 сол

2

Муассисаи давлатии «Маркази љум њу
риявии хизматрасонињои фарматсевтї 
ва молњои тиббї»и Вазорати тандуру
стї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњу

рии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7

утоќи кории №72 бо масоњати 
20 м2 аз њисоби бинои №33А анбор 5280 1 сол

3

Муассисаи давлатии «Маркази љум
њуриявии хизматрасонињои фармат
севтї ва молњои тиббї»и Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Љаббор Расулов  6/7

утоќи кории №31 бо масоњати 
73 м2 аз њисоби бинои №8А утоќи корї 31800 1 сол

4
Муассисаи давлатии таълимии «Лит
сей барои хонандагони болаёќат» дар 

шањри Турсунзода

шањри Турсунзода, 
мањаллаи 5ум, кўчаи 

Матќозимов  129

масоњати 7,7 м2 аз њисоби би
нои таълимї савдо 2400 1 сол

5 КВД КТН «Шарќи озод» шањри Душанбе, хиёбо
ни Саъдии Шерозї  16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12уми бино маъмурї 2980 1 сол

6
Хадамоти муњољирати Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Алишер Навої  5/2

масоњати 60 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои Хадамоти 

муњољират, воќеъ дар шањри 
Душанбе, кўчаи Айнї 121

маъмурї 14400 1 сол

7 КВД «Маркази миллии ташхису табобат 
ва таълимї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї  48

масоњати 1 м2 аз њисоби даро
мадгоњи бинои марказ барои 

насби таљњизоти пардохтї

хизматра
сонї 1800 1 сол

8

Муассисаи давлатии «Маркази љум
њуриявии хизматрасонињои фармат
севтї ва молњои тиббї»и Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор 
Расулов  6/7

анбори №33 бо масоњати 40 м2 
аз њисоби бинои №34А анбор 12240 1 сол

9 Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи 
Шириншоњ Шоњтемур

шањри Душанбе, хиёбо
ни Рўдакї  146

масоњати 73,7 м2 дар ошё
наи 2юми бинои варзишии 

донишгоњ

толори 
варзишї 6365 1 сол

10 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, 
хиёбони Саъдии 

Шерозї  16

масоњати 104 м2 аз њисоби ху
дуди асфалт пўши таваќќуфгоњи 

корхона

хизмат
расонии 

шустушўи 
наќлиёт

8000 3 сол

11
МДТ «Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

шањри Хуљанд, гузаргоњи 
Мавлонбеков  1

масоњати 36 м2 аз њисоби њуду
ди бинои таълимии №1 савдо 3500 5 сол

12
Корхонаи автомобилии Сарраёсати 

давлатии сохтмону васлкунии Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Южнообходная  200

масоњати 500 м2 аз њисоби 
бинои корхона

хизмат
расонї 25000 3 сол

13 Муассисаи давлатии «Маркази љум
њуриявии илмию клиникии урологї»

шањри Душанбе, кўчаи 
Нусратулло Махсум  59

масоњати 43,9 м2 аз њисоби 
бинои марказ савдо 8000 5 сол

14 Муассисаи давлатии «Маркази љум
њуриявии илмию клиникии урологї»

шањри Душанбе, кўчаи 
Нусратулло Махсум  59

масоњати 29 м2 аз њисоби якуми 
бинои марказ савдо 5500 5 сол

15 Корхонаи давлатии кишоварзии 
«Палосс»и шањри Чкалов

шањри Чкалов,
шањраки Палосс, 

кўчаи Комсомол  1

масоњати 22 м2 аз њисоби њуду
ди муассисаи обтаъминкунии 
№2и заминњои КДК «Палосс»

техникї 13349 1 сол

16 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти 
барќї»и шањри Гулистон

шањри Исфара, 
кўчаи Чапаев 27

масоњати 30 м2 
аз њисоби бинои маъмурї техникї 18021 1 сол

17 Корхонаи воњиди давлатии «Фулузоти 
нодири Тољикистон»

вилояти Суѓд, 
шањри Чкалов, 

кўчаи Опланчук  10

49,61 м2 аз њисоби бино, њудуди 
корхона ва боми бино барои 

насби таљњизот
техникї 29770 1 сол

18
Филиали Институти зироаткории Ака

демияи илмњои кишоварзии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд

ноњияи Бобољон Ѓафу
ров, Љамоати дењоти Ис
фисор, кўчаи А. Алиев

масоњати 6 м2 аз њисоби боми 
бино техникї 3600 1 сол

19
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

шањри Хуљанд, кўчаи 
Фирдавсї  420

масоњати 20 м2 аз њисоби њудуди 
ЉСП «Ресмон», воќеъ дар шањри 

Конибодом
техникї 12000 1 сол

20 Раёсати минтаќавии гумрукї дар вило
яти Суѓд

ш.Хуљанд, к.Р.Њољиев 
 28

масоњати 6 м2 аз њисоби њудуди 
дидбонгоњи гумрукии «Хиш
тияк»  и ноњияи Спитамен

техникї 3600 1 сол

21 Корхонаи воњиди давлатии «Нури 
Ховар»

шањри Истиќлол, микро
ноњияи 1

масоњати 20 м2 аз њисоби њуду
ди корхона техникї 12000 1 сол

22 Корхонаи воњиди давлатии «Нури 
Ховар» шањри Истиќлол масоњати 23,7 м2 аз њисоби 

корхона техникї 14230 1 сол

23
Филиали суѓдии Институти боѓпарва

рию сабзавоткорї дар ноњияи Бобољон 
Ѓафуров

ноњияи Бобољон Ѓафу
ров, Љамоати дењоти 

Овчї  Ќалъача, шањра
ки Мичурин

масоњати 25,64 м2 аз њисоби 
бино ва њудуди лаборатория техникї 15450 1 сол

24
Хадамоти давлатии «Муњофиза»и 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Неъмат Ќарабоев  54

масоњати 24 м2 аз њисоби бинои 
корхона техникї 14415 1 сол

25 Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Шерозї  31

масоњати 3 м2 аз њисоби боми 
бино техникї 5039 1 сол

26 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти 
барќї»и шањри Гулистон

шањри Гулистон, кўчаи 
Истиќлол 113

масоњати 32,3 м2 аз њисоби 
њудуди коргоњњои истењсолии 

шабакањои барќии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров ва аз њисоби 
њудуди зеристгоњи «Ленинабад

ская»

техникї 19448 1 сол

27 Корхонаи воњиди давлатии «Роњи оњани 
Тољикистон» шањри Кўлоб масоњати 15 м2 аз њисоби њуду

ди корхона техникї 6360 1 сол

28 Корхонаи воњиди давлатии «Ширкати 
Алюминийи Тољик» шањри Турсунзода

масоњати 5,36 м2 аз њисоби 
боми лабораторияи марказии 

корхона
техникї 3252 1 сол

29 КВД «Маркази миллии ташхису табобат 
ва таълимї»

шањри Душанбе, кўчаи 
Дењотї  48

масоњати 4 м2 аз њисоби њудуди 
бинои марказ барои насби 

дизел  генератор
техникї 2400 1 сол

30 Муассисаи давлатии «Маркази љумњури
явии экспертизаи тиббї  судї»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї  59а

масоњати 18 м2 аз њисоби 
њудуди муассиса савдо 5400 3 сол

31
Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/1 Сарра
ёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Мирзо Турсунзода  140

масоњати 29 м2 аз њисоби бинои 
дохилии тавќифгоњи тафтишотї савдо 6264 3 сол

32
Муассисаи давлатии «Маркази миллии 
тиббии Љумњурии Тољикистон «Шифо

бахш»

шањри Душанбе, кўчаи 
Исмоили Сомонї  59

масоњати 5 м2 аз њисоби њудуди 
марказ

барои 
гузоштани 
таљњизоти 
маблаѓгу

заронї

6820 1 сол

33
Хадамоти давлатии «Муњофиза»и 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи 
Неъмат Ќарабоев  54

масоњати 1,2 м2 аз њисоби бинои 
корхона барои гузоштани таљњи

зоти бонкї

хизмат
расонї 2400 1 сол

34 Муассисаи давлатии «Сарредаксияи 
илмии «Энсиклопедияи Миллии Тољик»

шањри Душанбе, хиё
бони Неъмат Ќарабоев 
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масоњати 25,2 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои маъмурии 

муассиса 

хизмат
расонии 

бонкї
7560 1 сол

35
Донишгоњи байналмилалии забонњои 
хориљии Тољикистон ба номи Сотим 

Улуѓзода

шањри Душанбе, кўчаи 
Муњаммадиев  17/6

масоњати 9 м2 аз њисоби њудуди 
назди бинои донишгоњ савдо 1440 1 сол

Ќабули дархостњо барои иштирок дар оз
мун ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон  21 оѓоз ёфта ва як 
соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад.
Љойи баргузории озмун  шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21. Тел: 221-73-74, 221-33-66 
ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, тел: 
(83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар

дан дар озмун ба дањ нишондињанда барои 
њисобњо барои як иншоот баробар аст. Пар
дохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, иљорагир ба њисоби корхона 
бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби корхона 
ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз 
њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби 
дахлдор пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо 
ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. 

Ѓолиби озмун касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод кунад. Маълумо
ти иловагиро оид ба гузаронидани озмун ба 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї www.
muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии Куми
таи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj 
гирифтан мумкин аст.

т/р № 
ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 

харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 419103 Муассисањои кумаки аввалияи тиббї  
санитарии ноњияи Нуробод

Таъмири љории бинои бунгоњњои тиббии 
ноњияи Нуробод (бунгоњњои тиббии 

љамоатњои дењоти Хумдон ба номи Из
затулло Њалимов, Мењробод, Муљихарф 

ва Њакимї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 5 21.12.2023 

15:40:49

2 419104 Муассисаи давлатии «Маркази сало
матии шањрии 8»и шањри Душанбе

Таљњизоти маишї ва идоравї, роњаткур
сї, курсии сенишин ва мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13 21.12.2023 

15:53:35

3 419105
Муассисаи давлатии таълимии 

«Гимназияи №2 ба номи Камоли 
Хуљандї»и шањри Бўстон

Мебел
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 22.12.2023 

08:05:05

4 419106
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
физиотерапевтии љумњуриявии ба 
номи Нурматов»и шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28 22.12.2023 

10:30:30

5 419107
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мизу раф, таљњизоти ошхона, яхдон, 
табаќи барќї ва зарфшўяки якбахша 

бо гарданак барои иншооти «Сохтмони 
бинои иловагї барои 1000 хонанда дар 
назди МТМУ №34и Љамоати шањраки 
Хистеварзи ноњияи Бобољон Ѓафуров»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12 22.12.2023 

11:11:11

6 419110 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№5 Ангишт ва њезуми хушк

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 22.12.2023 

11:40:12

7 419112 Ташкилоти динии «Масљиди љомеи 
марказї»и шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, масолењи сохтмонї, 
инвентари нарм, маљмўи мизу курсї, 

рўдаи оташнишонї, хок ва нурињо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27 22.12.2023 

14:30:16

ДИЌЌАТ, МУЗОЯДА!
ИЉРОЧИЁНИ ХАДАМОТИ ИЉРОИ НАЗДИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР 

ШАЊРИ ПАНЉАКЕНТИ ВИЛОЯТИ СУЃД
Музоядаи оммавии такрории №3ро 

оид ба савдои оммавї, ки барои таъ
мин намудани истењсолоти иљро тањти 
№80/1 аз санаи 16  уми июни соли 
2023 рољеъ ба вараќаи иљрои Суди 
шањри Панљакент тањти №389 аз санаи 
8уми июли соли 2022 оиди рўёнидани 
маблаѓи ќарз ба андозаи 1200 000 
сомонї аз њисоби ќарздорон Бањрид
динова Азиза, Бањриддинова Шоњона, 
Бањриддинова Њабиба ва Бањриддинов 
Суруш Меърољович ба манфиати Бобо
ев Мансур Њољиевич аз њисоби фурўши 
молу мулки ѓайриманќули њабсшуда, 
ки воќеъ дар шањри Панљакент, хиё
бони Рўдакї, хонаи 97 ќарор дорад, 
аз љониби иљрочиёни Хадамоти иљрои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар шањри Панљакенти вилояти Суѓд 
тањти њабс ќарор дода шудааст, барпо 
менамоянд. 

Раќами
лот

Намуди моликият Суроѓа
Нархи 

ибтидої

Кафолатпу-
лии 

ишти-
рокчии 

музояда

1

Тањхона, ошёнаи 
якум ва дуюми 

бинои маъмурии 
ФЉСК «Бонки 
Эсхата» дар 

шањри Панљакент, 
масоњати умумиаш 

1121,18 м2

шањри 
Панља
кент, 

х.Рўдакї, 
хонаи 97

3780159,10 
сомонї

5% аз 
арзиши иб

тидоии молу 
мулки ба 
фурўш гу

зошташуда 
(189007,95 

сомонї)

Музоядаи оммавии такрорї тањти №3 санаи 5 январи соли 
2024 соати 1400 дар бинои Суди шањри Панљакент, њуљраи кории 
иљрочиёни маќомоти иљро, воќеъ дар шањри Панљакент, кўчаи 
Терешкова, бинои №16, бо тартиби пешбининамудаи моддаи 
79 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи истењсолоти иљро» 
барпо мегардад. 

Иштирокчиёни музояда аз рўзи нашри эълон оид ба барпо
шавии музояда то соати 1400 санаи 5 январи соли 2024 аз 
љониби иљрочиёни Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Панљакенти вилояти Суѓд дар суроѓаи 
боло зикргардида ба ќайд гирифта мешаванд.

Маълумоти иловагиро аз иљрочиёни Хадамоти иљрои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар шањри Панљакенти вилояти 
Суѓд ё бо телефони 8 (3475) 5-67-76, 5-67-87, 92-751-40-77 
метавонед дастрас намоед.

The consultant appointed under this 
contract will: 

а) Support the ECDP team to revise and 
update a multilevel project M&E system for 
efficient, useful collection and presentation of 
the project progress, results and achievements 
based on project M&E data. This should include 
updating Project M&E Operation Manual along 
with the basic M&E documents to ensure 
clarity in understanding roles, responsibilities 
and tools for effective M&E of the project. It 
will include the design of appropriate toolkits, 
report writing and thirdparty verification/quality 
assurance activities where appropriate. 

b) Develop, pilot and operationalize a 
National M&E system on ECD in cooperation 
wi th  re levant  sectora l  min is t r ies  and 
state agencies, and guidance support to 
operationalize, manage, and maintain the 
national ECD M&E system to systematically 

monitor and evaluate ECD outcomes at the 
national level. Development of such a system 
should draw on international best practice, 
review and build on relevant data sources and 
systems available in Tajikistan, and respond 
to data needs to improve the government’s 
capacity to make evidencebased decisions 
impacting ECD service delivery. This includes, 
among other things, a coordination mechanism 
for data sharing among the relevant agencies, 
the design of appropriate tools, training of 
implementers to support data quality, report 
writing activities where appropriate.

Qualification requirements
 Master’s degree in a relevant field 

(education, health, economics, political science, 
business administration and other related to 
monitoring and evaluation).

 At least 10 years of relevant experience 
in the development and implementation of 

project monitoring and evaluation systems and/
or Management Information System (MIS) in 
a reputable international organization or in a 
donorsupported project.

 Certified training on the development and 
implementation of M&E system and/or MIS by 
a reputable training provider.

 Evidence of international experience 
in developing M&E manuals, criteria and 
indicators for monitoring and evaluation 
of projects, preparation of M&E reports, 
developing project implementation plans.

 Evidence of experience in delivering 
trainings (development of relevant materials 
for conducting trainings, example: manuals, 
presentations, etc.) for different audiences 
(example: rural population, government 
workers, specialists, nongovernmental 
organizations).

 Evidence of international experience 
in developing and implementing surveys 
(interviews) is an advantage.

 Experience and ability to work and 
cooperate with government authorities

 Proficiency in Russian with good verbal 
and written skills is an advantage.

 To view the Terms of Reference, please 
follow the link below:

https://cloud.mail.ru/public/D4nc/
U1JE5mgqa

Applicants must submit the following 
documents: 

 Signed and dated application in 
English should be submitting to Project 
Director, Mr. Majidi. In the subject line of the 
application, indicate the position for which the 
applicant is applying, and a brief justification of 
his/her qualifications for this position.

 Signed and dated CV in English with 
contact information of two people who can 
give recommendations.

 A copy of the diploma, and other 
documents  conf i rming the necessary 
qualifications.

 A  copy  o f  t he  ce r t i f i ca te  and 
recommendations, if any.

The deadline for submitting documents 
is December 20, 2023, 16:00 p.m.

Documents must be submitted by e-mail 
to the following address:

Email: jobs.info@ecdp.tj
Phone: (+992 37) 221 06 91
Chief Procurement Specialist Muso 

Sayfulloev
Additional information can be obtained at 

the above contact.

ATTENTION TO THE UPCOMING SELECTION!
Early Childhood Development to Build Tajikistan’s Human Capital Project funded by the World Bank 

Ministry of Finance of the Republic of Tajikistan announces a competition for selection for the position:
International Monitoring and Evaluation (M&E) Consultant

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъдЉЊАТ) љињати 
иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу таљњизот аз тариќи ишти
роки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи 
якчанд лот, ки аз тарафи шарикони рушд  Федератсияи байналмилалии 
љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар, Салиби Сурхи Олмон ва 
USAID дастгирї меёбанд, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «ETICA\USAID»:
Лоти 1: Гузаронидани санљиши аудити фаъолияти молиявии лоиња 

барои давраи 1 октябри соли 2022 то 31 декабри соли 2023.
Лоти 2: Таъмини молу мањсулоти хўрока аз рўи дастуроти расмии 

шакли махсусдошта (талон).
Аз рўи лоињаи «ECHO PPP»:
Лоти 3: Гузаронидани семинари миллии ЉЊАТ доир ба баррасии 

миёнамуњлат, сабаќњои омўхта ва банаќшагирии соли 3 дар яке аз 
мењмонхонањои шањри Душанбе.

Аз рўи лоињаи «Сафарбаркунии љомеа оид ба эмгузаронии 
COVID – 19»:

Лоти 4: Ташкили шароити мусоид барои гузаронидани семинари 
омўзишї 5  рўза (1823 декабри соли 2023) дар мавзўи «Назорати 
сироятї бо љалби љомеа» дар яке аз мењмонхонањои шањри Душанбе.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи расмї дар 
хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, нусхаи 
њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї дар маќомоти 
давлатї, маълумотнома аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї ва соњиб
кори инфиродї баромад намудан, инчунин мављуд набудан дар рўйхати 
ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон, дорои иљозатномаи 
дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

Талаботи дар боло овардашуда, шартњои асосии озмуни тендерии 
баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї хоњиш
мандон метавонанд дар њудуди соатњои корї бо раќами телефони 224
4285 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. 
Хайём  120 унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис тон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз таклифњое, 
ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон дода меша
ванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охири пешнињоди њуљљатњо: то 11 декабри соли 2023, соати 
0900 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
ЭЪТИБОР НАДОРАД

 9 Дафтарчаи имтињонии гум
шуда, ки онро Донишгоњи славянии 
Россия – Тољикистон соли 2020 ба 
Исмоилов Искандар Мирзоевич до
дааст, эътибор надорад.

 9 Парвандаи гумшудаи танзими 
замин оиди вобаста намудани ќитъаи 
замини наздињавлигї, ки онро Куми
таи замини ноњияи Варзоб соли 2017 
ба сокини Љамоати дењоти С. Айнї, 
мавзеи Сементзавод Ќурбонова Дил
бар Абдуахатовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансур 
13уми майи соли 2013 ба Раљабов 
Њотамљон (РМА 635194595) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гум
шуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2022 ба Њаитов Уралбой Зурид
динович  додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гум
шуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
соли 2022 ба Негматов Бењруз Бањо
дурович додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Чоршамбиева Шо
ира Хизматалиевна  (РМА 415142333) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи А 04600345 и 
гумшуда, ки онро ШВКД 2 дар ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 24 уми 
ноябри соли 2022 ба Бобокалонзода 
Дилноза Бобокалон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќии гумшуда, 
ки онро Бахши баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфи
родї дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 19 январи соли 2021 ба 
соњибкори инфиродї Сафаров Мунис 
Бахтиёрович бо РМА 025512785 ва 
РЯМ 0331430514 додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро  
Нозироти андози ноњияи Шоњман
сури шањри Душанбе ба Рахмонов 
Муродљон Абдуљалилович (РМА 
126230035) додааст, эътибор на
дорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро  

Нозироти андози ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе  соли 2018 
ба Бобоев Бойањмад Бегмадович 
(РМА 245571134) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтари њавлии гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Ю. Вафо, бинои 116, хонаи 3 
ба Рўзадоров Худойназар додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлии гумшуда, 
ки онро ШВКД 2 дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Ѓафуров, бинои 
46/2, хонаи 43 ба Исоева Гулбањор 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшу
даи хонаи истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри  Норак бо суроѓаи 
шањри Норак, кўчаи  Љ. Каримзода, 
бинои 25, хонаи 25 ба Мелешко Алек
сандр Алексеевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшу
даи хонаи истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри  Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фир
давсї, мањаллаи  Гулпарвар 1, хонаи 
1346 ба Хољаев Нуриддин Ризоевич 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Афсонаи Самарќанд» 

(РЯМ 6010007154), ки 8уми июни 
соли 2023 дар Нозироти андози 
шањри Панљакент ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъо лияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад. 

 9 ЉДММ «Маркази хизматрасо
нии донишљўён» (РЯМ 0210028125, 
РМА 020053133), ки 2юми апрели 
соли 2020 дар Нозироти андози ноњи
яи Исмоили Сомонї ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 ЉДММ «Њасиби дўстдошта» 
(РМА 030034335), ки дар Нозироти ан
дози ноњияи Фирдавсї 12уми октябри 
соли 2022 ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъо лияташро ќатъ меку
над. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.
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